<sup>601</sup> Sullo *status* di *pars orationis* del participio vd. SWIGGERS – WOUTERS 2007b, pp. 50-63.

il verbo quelli del *tempus* e della *significatio* e ha inoltre il *numerus* e la *figura* che caratterizzano sia il nome sia il verbo.

**44.4-12** Segue la definizione di *participium* di Prisciano (*GL II 552.18-20*)<sup>602</sup>:

Participium est igitur pars orationis, quae pro uerbo accipitur, ex quo et deriuatur naturaliter, genus et casum habens ad similitudinem nominis et accidentia uerbo absque discretione personarum et modorum.

Prisciano ribadisce le affinità tra il participio e il nome, che riguardano il possesso dei generi e dei casi<sup>603</sup>, e tra il participio e il verbo, che condividono tutti gli *accidentia* fatta eccezione per la persona e per il modo (hanno dunque in comune significato, genere, tempo, figura e numero).

Le differenze tra verbo e participio erano state già anticipate da Prisciano a proposito della caratteristica del verbo e l'anonimo dunque riprende il testo del grammatico (*GL II 55.10-2*):

Participium autem iure separatur a uerbo, quod et casus habet, quibus caret uerbum, et genera ad similitudinem nominum, nec modos habet, quos continet uerbum.

**44.13-45.35** L'anonimo spiega quindi la ragione dell'esistenza del participio, seguendo ancora la trattazione di Prisciano (*GL II 552.21-553.11*):

Ideo autem repertum est participium, quod nomini uerbum adiungitur, sed non aliter, nisi sit nominatiuus casus ei personae adiunctus, secundum quam profertur uerbum, ut 'facio ego bonus, facis tu bonus, facit ille bonus'. Cum igitur flectas nomen in obliquos casus, uerbum adiungi ei non potest intransitiuum, id est ἀμετάβατον, hoc est in sua manens persona. Nam μεταβατικά dicuntur, id est transitiua, quae ab alia ad aliam transeunt personam, in quibus solent obliqui casus adiungi uerbis, ut 'misereor tui', 'moderatur imperator militibus': hic enim, quia ab alia persona ad aliam transit uerbi significatio, utimur obliquis. Cum igitur sunt intransitiua, quia non

---

<sup>602</sup> Si noti che, a differenza di Donato, Prisciano colloca il participio subito dopo il verbo.

<sup>603</sup> In luogo di *casum*, *Riuiip.* mostra *casus*, probabilmente influenzato dal *genus* che lo precede (difficile che si tratti di un intervento consapevole: infatti, se l'anonimo avesse voluto scrivere il sostantivo al plurale, avrebbe posto al plurale anche *genus*).

possunt obliqui casus his adiungi, loco uerbi subit participium, ut 'bonus homo loquebatur', 'boni hominis loquentis orationem audiui', 'bono homini loquenti dedi', 'bonum hominem loquentem audiui', 'bono homine loquente delectatus sum'; ubique enim participium loco uerbi intransitiui accipitur. Vocatiuus quoque, quomodo nominatiuus, intransitiuis adiungitur, ut 'doctus loquens proficis' et 'docte loquens proficis' uel 'profice'. Sicut igitur pronomen ideo est inuentum, ut adiungi primae et secundae uerbi personae possit – nomina enim tertiae personae coniungi uolunt absque uocatiuo casu, qui semper secundae adiungitur personae –, sic participia inuenta sunt, ut quod deest uerbis, id est casus, compleant coniuncta nominibus.

Per prima cosa il grammatico chiarisce la differenza tra i verbi transitivi e i verbi intransitivi<sup>604</sup>: i primi sono quei verbi che *ab alia ad aliam transeunt personam*, vale a dire quelli il cui significato passa da una persona ad un'altra attraverso l'aggiunta dei casi obliqui, come in *misereor tui*, "ho pietà di te"<sup>605</sup>, e *moderatur imperator militibus*, "l'imperatore tiene a freno i soldati"; i secondi, invece, non permettono l'aggiunta dei casi obliqui e il senso del verbo rimane *in sua persona*. In questi ultimi pertanto in luogo del verbo subentra il participio, come *boni hominis loquentis orationem audiui*, "ho ascoltato il discorso di una brava persona che parlava"; *bono homini loquenti dedi*, "l'ho dato a una brava persona che parlava"; *bonum hominem loquentem audiui*, "ho ascoltato una brava persona che parlava". In questi casi il verbo intransitivo *loquor* è stato sostituito dal participio *loquens*, accordato al nome *homo* nel caso: la funzione del participio è infatti quella di compensare la mancanza dei casi nel verbo.

**45.36-51** Il primo *accidens* del participio è il *genus*, che comprende il maschile, il femminile, il neutro e il comune ai tre generi<sup>606</sup>. A differenza del nome<sup>607</sup>, il participio manca del comune ai due generi (ossia maschile e femminile) e dell'epiceno e l'anonimo ne spiega il motivo attraverso il testo di Prisciano (*GL II 555.23-556.10*):

<sup>604</sup> È interessante che *Ruiip.* mostra anche i corrispettivi greci menzionati da Prisciano, di cui ἀμετάβατον (= *intransitiuum*) è lasciato in caratteri greci e μεταβατικά (= *transitiua*) è traslitterato in caratteri latini, sebbene entrambi abbiano subito corrottele formali nel corso della tradizione.

<sup>605</sup> Sull'impiego e sulla valenza dell'esempio *misereor* vd. SCHMIDHAUSER 2009, pp. 179-180.

<sup>606</sup> Cf. Don. *min.* 597.9-11 (= *mai.* 644.6-7) *genera participiorum quot sunt? Quattuor. Quae? Masculinum, ut 'hic lectus'; femininum, ut 'haec lecta'; neutrum, ut 'hoc lectum'; commune tribus generibus, ut 'hic et haec et hoc legens'.*

<sup>607</sup> Sui generi del nome vd. *Ruiip.* 11.168-12.204.

Genus masculinum, ut ‘amatus’, femininum, ut ‘amata’, neutrum, ut ‘amatum’, commune trium generum, ut ‘hic et haec et hoc amans’; nam commune duum generum et epicoenon in participio inueniri natura ipsa prohibet. Cum enim uerba, ex quibus nascuntur participia, pariter omnibus adiunguntur generibus: ‘legit uir’, ‘legit mulier’, ‘legit mancipium’, necessario participium, quod ex eo proficiscitur, eisdem generibus associatur. Et siquidem in ‘ns’ desinat, quod fit in praesenti tempore, quod est etiam praeteritum imperfectum, sine dubio trium est generum commune ad formam nominum adiectiuorum, quae cum in duas desinunt consonantes, trium sunt generum communia. Sin uero in ‘us’ finiantur masculina, pariter ad similitudinem adiectiuorum in ‘a’ finiuntur feminina et in ‘um’ neutra, quod fit in omni praeterito tempore et futuro. Nec mirum ad formam adiectiuorum haec dirigi, cum paene uim habeant participia quoque nominum adiectiuorum; accidentia enim propriis uel appellatiuis nominibus significant, uelut illa, ut ‘bonus homo’, ‘scribens homo’, et illud accidit et hoc accidit: ‘fortis Scipio’, ‘legens Scipio’.